Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 25 de março de 2025 as 13:39. Página 1 de 4.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Reitoria

PORTARIA Nº 0610 - REITORIA/IFG, DE 25 DE MARÇO DE 2025

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Goiás  (IFG),  nomeada  por  Decreto  Presidencial  de  5  de  outubro  de  2021,
publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, considerando o que consta no Processo nº 23372.002275/2024-31,

RESOLVE:

Art. 1º Atualizar a Portaria nº 2921 - REITORIA/IFG, de 9 de dezembro de
2024, que designou servidores para comporem o Grupo Técnico de Implantação do
Sistema para a execução do Programa de Gestão e Desempenho (PGD) no âmbito do
IFG, que passa a ter a seguinte composição:

Grupo Técnico Central:

Servidor Matrícula Cargo
Alan Pereira dos Santos 2960327 Administrador

André Luiz de Jesus Gonçalves 1987148 Técnico de Laboratório-Área
Fabrícia Umeno Ferreira (Coordenadora) 1413941 Administrador

Frederico Rodrigues de Souza Lima 1874028 Assistente em Administração
Laís Garcez Dias Torres 3342026 Assistente em Administração

Luciano de Paula Pereira Perilo 1756432 Técnico em Audiovisual
Thaís de Camargo Oliveira 1826529 Psicólogo-Área

Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 25 de março de 2025 as 13:39. Página 2 de 4.

Grupos Técnicos Locais:

Servidor Matrícula Cargo Representação
Aurimar Andrade Dias

(Titular) 2400286 Contador
Câmpus Águas
Lindas de GoiásCarla Adriana Oliveira Silva

(Suplente) 1436756 Assistente em Administração

Priscila Gontijo Sales Vieira
(Titular) 1961310 Auxiliar em Administração

Câmpus Anápolis
Robério Machado de Paiva

(Suplente) 3409711 Assistente em Administração

Diego Teixeira de Souza
(Titular) 1575140 Assistente em Administração

Câmpus Aparecida
de GoiâniaSandra Maria Silveira

Avanço Ferraz de Lima
(Suplente)

301646 Técnico em Assuntos
Educacionais

Lucas Manoel Andrade
(Titular) 2725343 Técnico em Assuntos

Educacionais Câmpus Cidade de
GoiásLuciana Cristina de Sousa

Ribeiro (Suplente) 2030147 Assistente em Administração

Emília Fernandes de Brito
(Titular) 2154827 Secretário Executivo

Câmpus Formosa
Denisy de Carvalho Gouveia

Pinheiro (Suplente) 1788905 Assistente em Administração

Fatianny Didier Sampaio
Monteiro (Titular) 2941199 Assistente em Administração

Câmpus Goiânia
Filipe Costa Alves (Titular) 1816433 Assistente em Administração

Ariana Carita de Assis
Marinho Silva (Suplente) 2939498 Técnico em Assuntos

Educacionais
Itala Carvalho Silva

(Suplente) 2169676 Assistente em Administração

Ana Elisa Gonçalves da Silva
(Titular) 1284545 Assistente em Administração

Câmpus Goiânia
OesteEduardo Rodrigues Torres

(Suplente) 1583270 Assistente em Administração

Mirelly Anny Vieira da Silva
Peres (Titular) 1609376 Assistente em Administração

Câmpus Inhumas
Daviely Garcia Cardoso

Prado (Suplente) 1648680 Assistente em Administração

Telma da Silveira Alves
(Titular) 1938813 Assistente em Administração

Câmpus Itumbiara
André Costa Brito (Suplente) 2065959 Assistente em Administração

Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 25 de março de 2025 as 13:39. Página 3 de 4.

Gebaldo Vieira de Freitas
Junior (Titular) 1399247 Assistente em Administração

Câmpus JataíRafael Cortês Ferreira
(Suplente) 2246298 Tecnólogo-Formação

Roraima Martins dos Reis
(Suplente) 271157 Assistente de Aluno

Alessandro Pereira dos
Santos (Titular) 2326252 Técnico em Enfermagem

Câmpus Luziânia
Norma Esther Negrete
Calpineiro (Suplente) 1941794 Médico-Área

Maurício Oliveira Lino
(Titular) 1939996 Técnico de Laboratório-Área

Câmpus Senador
CanedoThays de Lima Dias Ferreira

(Suplente) 2325211 Assistente em Administração

Amilton Moreira Damasceno
Junior (Titular) 1938707 Assistente em Administração

Câmpus Uruaçu
Betânia Adorno (Suplente) 2119819 Assistente em Administração
Michelle da Silva Pereira

Dias (Titular) 2297306 Assistente em Administração
Câmpus Valparaíso
de GoiásRafael Lima Meireles de

Queiroz (Suplente) 2276093 Técnico em Assuntos
Educacionais

Art. 2º São atribuições do Grupo Técnico Central:

I - implantar o módulo do PGD no sistema SUAP do IFG, contemplando as
etapas de importação, adequações, testes e transição para o ambiente de produção;

II - elaborar minuta de edital para a implementação do PGD no IFG,
contemplando  a  seleção  dos  participantes,  o  plano  de  entregas  da  unidade  de
execução (elaboração, execução e avaliação) e o plano de trabalho do participante
(elaboração, execução e avaliação);

III - emitir orientações necessárias, estruturar informações e apoiar as
unidades do IFG no que diz respeito à implementação do PGD;

IV  -  orientar  as  chefias  e  os  servidores  do  IFG  sobre  os  cursos  de
formação  para  a  implementação  do  PGD  no  IFG;  e

V - outras atribuições relacionadas ao primeiro ciclo de execução do
PGD,  observando  as  diretrizes  oriundas  da  Pró-Reitoria  de  Desenvolvimento
Institucional  e  Recursos  Humanos.

Publicação: Transparência Ativa em 25 de março de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON | Reitora

Data da Assinatura:
25 de março de 2025 as 13:35 (America/Sao_Paulo)

Tipo de Documento:
Portaria

Art. 3º São atribuições dos Grupos Técnicos Locais:

I  -  auxiliar  na  distribuição  de  vagas  das  diferentes  modalidades  e
regimes do PGD em sua unidade de lotação;

II - contribuir para a execução das formações continuadas sobre PGD em
sua unidade de lotação;

III - acompanhar as fases e auxiliar no cumprimento do cronograma do
edital do PGD em sua unidade de lotação;

IV  -  contribuir  para  o  esclarecimento  de  dúvidas  de  gestores  e
servidores com relação ao PGD e ao módulo PGD 2.0 do sistema SUAP em sua
unidade de lotação; E

V - outras atribuições relacionadas ao primeiro ciclo de execução do
PGD, observando a autonomia e a discricionariedade de gestores e servidores.

Art. 4º Convalidar, até a presente data, os atos praticados pelo Grupo
Técnico de Implantação do Sistema designado pela Portaria nº 2921 - REITORIA/IFG,
de 9 de dezembro de 2024.

Art. 5º Esta Portaria tem vigência até 31 de agosto de 2025.

Art. 6º Revogar a Portaria nº 2921 - REITORIA/IFG, de 9 de dezembro de
2024.

https://sippag.ifg.edu.br/portarias/visualizar/?pk=12434&ano=2025&numero=610&hash=34abde6026d068168c874bd571950a82

Documento Digitalizado Público
Portaria nº 0610 - REITORIA/IFG, de 25 de março de 2025 Portaria Generica

Assunto: Portaria nº 0610 - REITORIA/IFG, de 25 de março de 2025 Portaria Generica
Assinado por: Marcia Souza

Tipo do Documento: Portaria
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Documento Original

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Marcia Helena Divina Rodrigues de Souza, COORDENADOR(A) - FG0001 - REI-CSR, em 25/03/2025 13:39:48.

Este documento foi armazenado no SUAP em 25/03/2025. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifg.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

688562

9968b2dbdb

Cópia de documento digital impresso por Fabricia Ferreira (1413941) em 26/03/2025 16:08.

Página 1 de 1